
سه شنبه 16  فروردین 101401
 شماره  8467

 در گذشته های دور تنها مولفه قدرتمندی یک کشور 
را با تشکیلات نظامی و میزان تجهیزات و تعداد نیروی 
نظامی می سنجیدند. به این معنی که هر کشوری که 
می توانست قوای کارآمد نظامی بیشتری را تربیت 
و حفظ کند توان مقابله بیشــتری را اتخاذ می کرد. 
رفته رفته و با پیشرفت بشر این نگاه تغییر کرد. مکاتب 
ثابت کردند که تنها قدرت نظامی تعیین کننده قوای 
تمام یک کشور نیست و ظرفیت های انسانی، فنی 
و مهارتی نیز می تواند در قدرت گیری یک سرزمین 
مهم باشد. هر چند هیچ گاه از اهمیت قدرت نظامی 
کاسته نشــد اما همواره یک پایه قدرت گیری یک 
کشــور تکیه بر توان علمی، مهارتی، فنی و در کل 
اهمیت منابع انسانی نوآور و خلاق بوده است. این رویه 
امروز تا جایی مورد تأیید است که علم و نوآوری حرف 

نخست را در اختراعات و ابداعات نظامی نیز می زند و 
اتفاقا دولتمردان واقع گرا نیز بر این اعتقاد هستند که 
تنها با تکیه بر ظرفیت های علمی، فناوری و نوآورانه 
می توانند بسترهای توسعه را در تمامی بخش ها ایجاد 
کنند. اگر بخواهیم با چنین رویکردی به عنوان سال 
1401یعنی »تولید؛ دانش بنیان و اشتغال آفرین« 
تامل داشته باشیم درخواهیم یافت که مجموعه تولید 
و اقتصاد نوآور و دانش مدار می تواند از اجزای اصلی 
قدرت گیری و قدرتمندی و توان افزایی داخلی باشد 
تا جایی که می تواند قدرت ظهور و بروز بین المللی 
را بیشتر کند. این مسئله را در گزارش پیشین تحت 
عنوان»چشم انداز روشن کشور با تولید دانش بنیان« 
به خوبی مورد بررسی قرار دادیم. در اینجا نیز بنا داریم 
که بگوییم آنچه می تواند توان بازدارندگی را هم پای 
قدرت نظامی و دفاعی تعمیق بخشد تکیه بر اقتصاد 
نوآور و دانش بنیانی است که می تواند ظرفیت های 
توســعه را بیش از پیش محقق کنــد. به این معنی 
که امروزه کشــوری در دنیا می تواند حرف نخست 

را بزند که دارای زوایای اثبات شده علمی و نوآورانه 
باشد. بدون این بنیان ها نمی توان تنها با تکیه بر قوای 
نظامی نقش سازنده بین المللی را احیا و ابقا کرد. با 
نگاهی به کشورهای توسعه یافته به خوبی این مسئله 
قابل باور است. خوشبختانه در کشور ما توجه به علم و 
فناوری چند سالی است که مورد توجه و در دستور کار 
دولتمردان قرار دارد. تلقی از سیاستگذاری فناورانه، 
توسعه دانشــگاه های نسل ســوم و چهارم، توسعه 
شرکت های دانش بنیان و پارک های علم و فناوری 
نمونه هــای موفقی از تلاش بــرای قدرت گیری در 
عرصه علمی است؛ عرصه ای که به صورت مستقیم 
می تواند مولد و توســعه دهنده اقتصاد نوآور باشد؛ 
اقتصادی که اگر هم به ناچار دولتی باشــد باز هم به 
لحاظ پایه های علمی و توجه به نوآوری قطعا می تواند 
در میان مدت و بلندمدت ثمرات ملموســی بر جای 
گذارد. توجه رهبر معظم انقلاب در انتخاب عنوان سال 
به خوبی نشان دهنده اهمیت علم، نوآوری و اقتصاد بر 
محور دانش است. ایشان در بیانات گذشته خود نیز 

بازدارندگیهمهجانبه
ارمغاناتکابهاقتصادنوآور

بین توسعه با اقتصاد علم مدار و تولید قدرت در مقیاس بازدارنده می توان ارتباط مستقیمی را تصور کرد

عملکرد دولت معیاری برای 
رضایتمندی و مشارکت مردم است 

فارس: حمیدرضا ترقی، عضو شــورای مرکزی حزب مؤتلفه 
اســلامی با بیان اینکه با توجه به عملکــرد کوتاه مدت دولت 
سیزدهم اثبات شد که تمام بهانه هایی که اصلاح طلبان برای 
حل نشدن مشکلات اقتصادی کشور می آوردند و آن مشکلات 
را به برجام و پذیرش FATF وصــل می کردند، باطل بوده و با 
هدف تخریب افکار عمومی جامعه بود تا بتوانند اهداف آمریکا 
را در کشور پیاده کنند، اظهار داشت: امروز که می بینند نظام 
 FATF جمهوری اسلامی بدون اینکه امتیازی به غرب بدهد و
را بپذیرد و مشکلات اقتصادی را به برجام گره بزند، می تواند 
به سمت حل مشــکلات اقتصادی حرکت کند و حتی منابع 
درآمدهای ارزی را به سمت کشور برگرداند و امتیازی هم به 
غربی ها ندهد، احساس می کنند که مردم در دوره آینده به اینها 
روی نخواهند آورد و فریب افکار و دسیسه های آنها را نخواهند 
خورد و از طرفی نیز باید پاســخگوی صدمات و خساراتی که 
به کشــور وارد کردند باشــند. وی افزود: وجود این بهانه که 
اصلاح طلبان مطرح می کنند که ما با شرط و شروط در انتخابات 
شرکت می کنیم، چیز جدیدی نیست و اصلاح طلبان آن را بارها 
به اشکال مختلف مطرح کرده اند و هربار که دیده اند مردم به 
سمت جریان فکری دیگری گرایش دارند، یا انتخابات را زیر 
سؤال برده اند یا انگ تقلب به نظام زده اند و یا شورای نگهبان را 

تحت فشار قرار داده اند.
 ترقی با بیان اینکه مواضع اصلاح طلبان نشــان می دهد که 
آنها امیدی به بازگشــت به حاکمیت از طریق صندوق رأی و 
انتخابات ندارند، اظهار داشت: چون می دانند که مردم به آنها 
رأی نمی دهند و اصلاحات را پای صندوق مرده تصور می کنند، 
برای همین به دنبال این موضع گیری ها و تحریم انتخابات آینده 
و مشروط کردن حضورشان در صحنه هستند تا بتوانند آبروی 
از دست رفته خودشــان را قدری ترمیم ببخشند. درحالی که 
امروز باید پاســخگوی خیانت ها و خسارت هایی که به کشور 
وارد کرده اند باشــند. این فعال سیاســی بیان داشت: مردم 
درنظرسنجی ها عمده دلیل عدم مشارکت خود در انتخابات را 
بی توجهی دولت به خواسته های خود عنوان کردند. وقتی میزان 
مقبولیت دولت به زیر 8درصد رسید، طبیعی است که مردم 
مشارکتی نکنند و وقتی شاهد افزایش 300تا 400درصدی نرخ 
تورم باشند و مشکلات اقتصادی همچنان متراکم باقی بماند 
و هیچ کدام از گرفتاری هایشــان حل نشود، طبیعی است که 

مشارکت کاهش یابد.
عضو شــورای مرکزی حزب موتلفه اسلامی با تأکید بر اینکه 
علت اصلی کاهش مشــارکت ضعف و ناکارآمدی دولت های 
یازدهم و دوازدهم بوده و درنظرسنجی ها هم این مسئله کاملا 
مستند است، گفت: باید مشارکت را پس از اینکه دولت فعلی با 
عملکردش و با حضور در بین مردم رضایتی را ایجاد کرد مورد 

ارزیابی قرار داد.

 زهره الهیان
 نماینده مجلس شورای اسلامی 

برخــی بــا فرافکنــی می خواهند ۸ ســال 
فرصت  ســوزی دولت روحانی را پوشش 
دهند و بــا تخریــب فعالیت هــای دولت 
فعلی، نوعی فرار رو به جلو داشته باشند، 
اما مردم نســبت به اتفاقــات و اقدامات 
صورت گرفته  دولت آگاهی دارند و آنها را 

به طور کامل رصد می کنند.

 آیت الله محمود رجبی
 عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم

قوای مقننه و مجریه بایــد بحث تولید را 
جدی گرفته، موانع را بردارند و کار را برای 
تولیدکنندگان آسان کنند. قوه قضاییه 
نیز باید امنیــت ســرمایه گــذاری در این 
بخش را فراهم و سرمایه گذاران نیز باید   
تا حد امکان سرمایه خویش را در اختیار 
تولیــد دانش بنیــان قــرار دهند تا شــعار 

سال محقق شود.

نقل قول خبر

رسیدگی به کوتاهی دستگاه ها  
در حمایت از دانش بنیان ها 

ایسنا: ذبیح الله خدائیــان، رئیس سازمان بازرسی 
کل کشــور از شــرکت های دانش بنیان به عنوان 
مصداق و تبلــور واقعی و عینی ارتباط دانشــگاه و 
صنعت و تجاری ســازی  علم و ثروت یــاد کرد و با 
اشاره به بخشــنامه ۹ بندی ســازمان بازرسی در 
حمایت از شرکت های دانش بنیان، نسبت به کمک 
همه جانبه این سازمان برای رفع موانع  اقتصاد و تولید 
دانش بنیان، اعلام آمادگی کرد.خدائیان با خاطرنشان 
ساختن تأکیدات رئیس دستگاه قضایی در نخستین 
جلسه شورای عالی قوه قضاییه در سال جدید، مبنی 
بر ضرورت پیشقدم بودن دستگاه قضا و سازمان های 
تابعه در اجرایی کردن شعار سال و حمایت از دولت 
در این رابطه، به تشکیل کارگروه »حمایت از تولید 
دانش بنیان و صیانت از نخبگان« در نخستین روزهای 
کاری سال1401 در ســازمان بازرسی کل کشور با 
همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
و عضویت دســتگاه هایی که در این زمینه وظایفی 

به عهده دارند، اشاره کرد.

خبر

احزاب فرموده اند: »علم و دســت برتر علمی، راز پیشرفت 
هر کشــوری در اقتدار اقتصادی، سیاسی، نظامی و 
روحیه ای اســت.« در عنوان گذاری سال جاری نیز 
ایشان بر اهمیت سیاستگذاری و اهمیت دانش بنیان ها 

و تولید علم مدار صحه گذاشتند.

همه جانبه گری در قدرت مداری
میشل فوکو، اندیشمند فرامدرن با تامل و تحلیل 
رابطه قدرت و دانش معتقد اســت که آنچه باعث 
پیشرفت جوامع غربی شده اســت ترکیب قدرت 
و دانش اســت. وی در تحلیل های خــود به نوعی 
به قدرت فراگیر اشاره می کند که دیگر تک جانبه 
نیست و گسترده اســت. با لحاظ خط فکری فوکو 
می توانیم اینگونه بگوییم که امــروزه دانش یکی 
از پایه های قدرت ساز اســت؛ قدرتی که می تواند 
همه جانبه تلقی شــود و آنچنان گسترده شود که 
توان بازدارندگی را به همراه داشته باشد. مرتضی 
شــکری، تحلیلگر مسائل سیاســی در این زمینه 
به همشــهری می گوید: »امروزه یکی از پایه های 
قدرت ساز برای تمامی کشــورها، نوآوری، دانش 
و اقتصاد نوآور اســت. این رویه را اگر بخواهیم از 
زمان جنگ سرد تا به الان مورد واکاوی قرار دهیم 
خواهیم دید که برتــری بنیان های علمی همواره 
اثبات شده است. هر چند مظاهر علمی و نوآورانه 
در غرب با ظاهری بزک کرده رشــد کرده تا جایی 
که خلاف منافع بشــریت بوده اما نمی توان انکار 
کرد که قدرت های هژمون امروزه در عرصه علمی و 
فناوری حرف نخست را می زنند. کشوری حرف اول 
را می زند که بنیان های دانشی و تولیدات علم در آن 
کشور در درجه اول محور اهمیت قرار داشته باشد. 
همین رویه به طور قطع می تواند سطوح بازدارندگی 
را در بستر بین الملل برای آنها به همراه داشته باشد. 
تا جایی که گاه مرجع علمی محسوب می شوند و 
گاه تولیدات نظامی و دفاعی آنها نیز در مقیاس علم 
و نوآوری قابل پیشرفت و توسعه دانسته می شود«.

شکری معتقد است که ارتباط مستقیمی بین توسعه 
با اقتصاد علم مدار و تولید قدرت در مقیاس بازدارنده 
می توان تصور کرد. تا جایی که حتی اگر از زاویه نگاه 
فوکویی هم بخواهیم این مسئله را موشکافی کنیم 
باز هم این دانش است که قدرت می آورد. به عبارتی 
هژمون پنداری در دنیای امــروز به طور قطع، بدون 
تصوری از علم داری، دانش محوری و حرکت بر مدار 
و مرزهای دانش میسر نیست. از این رو باید دولت ها 
برای توسعه تلاش کنند که در مرزهای دانش حرکت 
کنند و به اقتصــاد دانش بنیان و نــوآور بها دهند. 
خوشــبختانه رویداد مبارک نامگذاری سال جاری 
از ســوی رهبر معظم انقلاب ایــن فرصت را فراهم 
می کند تا بیشتر به زوایای تولید علم مدار و اقتصاد 

دانش بنیان پرداخته شود.
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